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Jeg vil ikke bebrejde hr. Erhard Jakobsen, 
at han gerne vil blive inde i varmen. Hr. Er- 
hard Jakobsen har tidligere udtalt i TV, at 
CD ikke ville love sine vælgere noget. Et 
parti, som ikke har nogen politik, har svært 
ved at bryde sine valgløfter. 

Hr. Ole Espersen nævnede i sit indlæg, at 
i modsætning til de borgerlige partier og 
selvfølgelig fremskridtspartiet har de andre 
partier været til at få i tale. Hr. Ole Espersen 
glemte at fortælle, at fremskridtspartiet ikke 
blev indbudt til forhandlingsrunden. Med 
helhedsplanens udformning er fremskridts- 
partiet i dag glad for, at det ikke kom med i 
disse forhandlinger. 

Ved valget skrev socialdemokratiet i sin 
valgbrochure, at man ønskede at løse Dan- 
marks problemer med »en vifte af økonomi- 
ske foranstaltninger«, men man kom selvføl- 
gelig ikke nærmere ind på, hvad disse øko- 
nomiske foranstaltninger gik ud på. Det hav- 
de været bedre, om socialdemokratiet ved 
valget havde fortalt, hvordan de ville løse 
landets problemer. Så er jeg sikker på at val- 
get var gået noget anderledes. 

Erlendsson (FP): 
Hr. Steenholdt fra det danskvenlige atas- 

sutparti i Grønland har lige været oppe at 
erklære, at han støtter regeringen og dens 
forslag med undtagelse af et enkelt forslag, 
som han siger at han ikke har forstand på. I 
øvrigt mener han, at rigets økonomiske poli- 
tik for alle dets bestanddele er så tæt sam- 
menknyttet, at han må tage et økonomisk 
ansvar, og det ansvar mener han at kunne 
tage bedst muligt ved igen, ligesom han gjor- 
de i juni, at støtte regeringens initiativ med 
hensyn til at lægge flere byrder på hovedlan- 
dets befolkning. 

Jeg har gang på gang påtalt det urimelige 
i, at folketinget har givet hjemmestyre til 
Færøerne og Grønland, hvilket betyder, at vi 
herfra ikke kan øve nogen indflydelse på den 
økonomiske politik, man fører i disse to 
landsdele, bortset fra at vi naturligvis kan få 
lov til at give stadig større økonomiske til- 
skud, penge, som hovedlandets indbyggere 
må betale. 

Hvis man skal være solidarisk inden for 
en rigsenhed, og det skal man naturligvis, så 
er der ikke nogen solidaritet til stede, hvis 
man kun tager fordele og ikke vil dele de 

dårlige tider med resten af riget. Det vil Fær- 
øerne og Grønland ikke. De vil gerne tage 
imod fordelene ved at være dele af rigsenhe- 
den, men de vil ikke dele byrderne med os. 
Det kalder jeg ikke solidaritet. 

Jeg går meget ind for solidaritet. Jeg er- 
kender, at der er brug for, at vi fra hovedlan- 
det støtter Grønland i dets udviklingsperiode. 
Men jeg vender mig kraftigt imod, at manda- 
ter fra områder, der ikke skal deltage i byr- 
derne, danner den majoritet, som skal til for 
at få sådanne tunge byrder igennem for de 
dele af riget, som skal bære byrderne, og det 
er det, vi ser igen i dag. 

Hvad kristeligt folkeparti er bange for el- 
ler ikke bange for, skal jeg ikke kommentere. 
Selv om kristeligt folkeparti af fuldt hjerte 
støttede regeringen, ville regeringen komme i 
mindretal, hvis den ikke fik støtte fra Fær- 
øerne og Grønland. Det er en helt urimelig 
situation, og derfor er der grund til at rejse 
det spørgsmål, om det ikke var på tide, at 
man indførte hjemmestyre for Danmark, li-, 
gesom man har hjemmestyre for Færøerne og 
Grønland. 

Der blev stillet et spørgsmål til statsmini- 
steren i går, som ikke er blevet besvaret. Det 
gik ud på, om den færøske undergrund er et 
rigsanliggende eller et særanliggende for 
Færøerne. Det står opført i hjemmestyrelo- 
ven af 1948, som i øvrigt er en særdeles for- 
træffelig lov, hvis man ikke af alle kræfter 
prøvede på at omgå de noble bestemmelser, 
som er nedfældet i denne lov. Den siger i § 
2, at en lang række færøske områder kan 
overtages som færøske særanliggender med 
den betydning, at Færøerne overtager alle 
økonomiske forpligtelser. Den siger om an- 
dre områder, som er indeholdt i en liste B 
som tillæg til loven, at visse af disse kan 
overtages efter forhandling. Hertil hører den 
færøske undergrund. 

Når det skal overtages efter forhandling, 
betyder det naturligvis ikke, at man uden 
videre skal give det fra sig. Det er en del af 
den rigdom, som eksisterer inden for rigsen- 
heden, og det er klart, at i en situation, hvor 
der kan være mulighed for, at der findes olie 
i den færøske undergrund, og den danske 
økonomi er så hårdt trængt, som den er net- 
op på grund af olieprisstigninger og mangel 
på olie, da ville det ikke være urimeligt, om 
man fra rigets side, fra rigsmyndighedens 
side, førte en sådan forhandling med Færøer-, 


